
                                                                                                                                94715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1673
Comune di Trani (BT) - Variante strutturale al Piano Urbanistico Generale ai sensi dell’art. 11 della LR n. 
20/2001 ss.mm.ii. DCA n. 2 del 13.02.2025 – esecuzione Sentenze TAR Puglia-Bari n. 311/2011-n. 12/2019 
n. 1469/2019. Attestazione di compatibilità ai sensi dell’art. 11 della L.R.n.20/2001 e parere di compatibilità 
paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A, Allegato B);

2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’art. 11 della L.R. n. 20/2001, della 
variante adottata con Deliberazione del Commissario ad acta n. 2 del 13.02.2025 in esecuzione Sentenze 
TAR Puglia-Bari – Sezione Seconda n. 311/2011 - TAR Puglia-Bari – Sezione Terza n. 12/2019 - TAR 
Puglia-Bari – Sezione Terza n. 1469/2019, per le motivazioni e con le precisazioni di cui al parere tecnico 
del Servizio Strumentazione Urbanistica della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale dello stesso e con le conclusioni di cui allo stesso parere, 
rispetto alla L.R. n. 20/2001 e al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri 
e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali 
(PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1328 del 
3/08/2007;



94716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

3.	 RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del PPTR, per 
le motivazioni e nei termini di cui alla nota prot. n. 505992 del 18.9.2025 della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, allegata al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello 
stesso (Allegato B) e con le conclusioni di cui alla stessa nota, per la variante adottata dal Comune di 
Trani.

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;

5.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Trani.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                94717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

dell’art. 11 della LR n. 20/2001 ss.mm.ii. DCA n. 2 del 13.02.2025 –

ll’art. paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c 

“Norme generali di governo e uso del 
territorio” che al comma 7 e 8 dell’art.

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
tuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 

2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
gi sull’or

il comma 9 dell’art. /2001 così come modificato dall’art.

“

Sindaco promuove, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il 

dell’adeguamento del PTCP alle previsioni del PPTR, un rappresentante del Ministero della Cultura. 

”

dell’art.
“

procedimento previsto dall’articolo 11.”

il “Documento
(PUG)”, di 



94718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10

oggetto “Ottemperanza sentenze TAR Bari n. 1469/2019 e n. 311/2011. Reintegrazione 

. 11 e 12 (co.1) della LR 20/2001”, è stata adottata la variante in oggetto ai sensi 
dell’art. 11 comma 4 e dell’art. 12 comma 1 della LR n. 20/2001

ha trasmesso il parere tecnico in merito all’istanza di parere di compatibilità 
paesaggistica di cui all’art. 96 delle NTA del PPTR per la variante 



                                                                                                                                94719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

la DGR del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).
operativi e avvio fase strutturale”.

dell’art. 11, commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 

–
– –

amento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”
di cui all’art.4

il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

L’impatto di genere del presente atto risulta: non rilevato



94720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

la competenza dell’atto alla Giunta Regionale, si pro

–

– –

il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4

il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del 

il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 



                                                                                                                                94721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   



94722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–

– Variante strutturale al Piano Urbanistico Generale ai sensi dell’art. 11 
–

– –
–

Commissario ad Acta n. 2 del 13 febbraio 2025, avente ad oggetto “

” variante in oggetto ai sensi dell’art. 11 comma 4 e dell’art. 12 comma 

Con la predetta deliberazione, è stato disposto, ai sensi dell’art. 11/comma 4 della LR 20/2001, il deposito 

dell’avvenuto deposito mediante pubblicazione di avviso su tre quotidiani a diffusione provinciale nonché 

di trasmissione, ai fini del controllo di compatibilità di cui all’art. 






Provinciale ai sensi dell’art. 11 comma 7 

1 / 9

Giuseppe
Angelini
07.10.2025
16:25:25
GMT+02:00



                                                                                                                                94723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–

all’istanza di parere di compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96 delle NTA del PPTR per la variante in 

La variante proposta dal Comune di Trani riguarda l’area di dimensioni pari a mq 1632, compresa tra Viale 

–

l’area 

L’art. “Le maglie di zona residenziale Coss/1, 2, 3 tra la sede ferroviaria ed il 

2 / 9



94724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–

l’art. “[…] Il comparto Cp/14 riceve i volumi residenziali dalla 
Coss/2 compresa tra il prolungamento di via Borsellino e la ferrovia […]”


n.1409 del 2009 Reg. Gen. proposto da […] contro il Comune di Trani, ha disposto quanto segue: "... 


2018 Reg. Gen. proposto dalla società […] ai sensi dell'art. 117 c.p.a., ed ha dichiarato "l'obbligo per 


proposto da […] contro il Comune di Trani, "per l'accertamento e la declaratoria di illegittimità del 





3 / 9



                                                                                                                                94725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–



orta di seguito l’art. 6.04.2.1

–
“Le maglie di zona residenziale Coss/1, 2, 3 tra la sede ferroviaria ed il prolungamento di via 

dell’estensione di mq 1632, inserito nel comparto Cp/14, l’indice di fabbricabilità territoriale Ift 

dell’art. 14 “Al

territorio, il PUG può riconoscere la stessa suscettività edificatoria alle aree comprese in un PUE” 
che “i PUE possono essere delimitati solo in sede attuativa, il Collegio è dell’opinione che nella 

principi dello zoning tradizionale, individuare zone soggette a pianificazione attuativa all’interno delle
all’art.14 

predeterminare tra un minimo ed un massimo onde che l’indice 
di fabbricabilità definitivo sia determinato nella maniera più confacente al caso di specie” 

“alla all’interno all’occorrenza

essere concentrata la volumetria”

1154, 1155, l’attribuzione di un Ift pari a 1,80 mc/mq calcolato su tutta la superficie del comparto al fine di 

ione, nel merito della variante proposta, considerato l’obbligo alla ritipizzazione 

4 / 9



94726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                94727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–

8/2009 e modifica dell’art. 6.04.2.1 –

ha rilevato che “[…]
a si fa riferimento in particolare al parere rilasciato dall’Area III 

[…]

l’approvazione della variante dello strumento urbanistico generale sottoposto a verifica di compatibilità 

”

6 / 9



94728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–

il Comune ha acquisito l’attestazione di
dell’art. 11 della L

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 31.3.2009. L’area oggetto di Variante
ha un’estensione di 163 –

L’area 

–

disciplinato all’art. 6.11.

7 / 9



                                                                                                                                94729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–

–
“

dell’estensione di mq 1632, inserito nel comparto Cp/14, l’indice di fabbricabilità 

del PPTR si rileva che l’area oggetto di variante non è 

all’art. 38 delle NTA del PPTR, mentre ricade nell’Ambito Territoriale “
” “

barese”

8 / 9



94730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–

qualità di paesaggio di cui alla Scheda d’ambito, si ritiene che possa essere espresso 
ai sensi dell’art. 96.1.c delle NTA del PPTR 

“

di Trani n. 8/2009 e modifica dell’art. 6.04.2.1 ”

9 / 9

Vincenzo
Lasorella
18.09.2025
14:59:28
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
18.09.2025 15:17:08
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
18.09.2025
15:24:48
GMT+02:00


